<sup>15</sup> D.1.8.2pr. *Quaedam naturali iure communia sunt omnium, quaedam universitatis, quaedam nullius, pleraque singulorum, quae variis ex causis cuique adquiruntur. I. Et quidem naturali iure omnium communia sunt illa: aer, aqua profluens, et mare, et per hoc litora maris.*

<sup>16</sup> Principalmente, *El derecho de aguas en Roma*, Dykinson, Madrid, 2008.

<sup>17</sup> Vid: A. FERNÁNDEZ DE BUJÁN, *Derecho Público Romano*, Civitas 2015 (p. 230 y 231); PONTE, V., *Régimen jurídico de las vías públicas en el Derecho Romano*, 60 ss.; M. SÁNCHEZ ADSUAR, *De la "publicatio" en el Derecho Romano a la moderna afectación en El Derecho*

Así nos lo demuestra el célebre pasaje de Frontino relativo al *Aqua Cabra* (*De aqu.* 1.9) en el que se habla de un manantial privado que pasó a ser público para alimentar parcialmente un acueducto -el *aqua Iulia*- y que de nuevo recuperó la condición de privado tras (diríamos hoy) ser desafectado del uso público gracias a la buena gestión del recurso que permitió prescindir de sus aguas.

Front, De aqu. 1.9. Post Agrippa aedilis post primum consulatum imperatore Caesare Augusto II L. Volcatio cos., anno post urbem conditam septingentesimo nono decimo ad miliarium ab urbe duodecimum Via Latina deverticulo euntibus ab Roma dextrorsus milium passuum duum alterius aquae proprias vires collegit et Tepulae rivum interceptit. Adquisitae aquae ab inventore nomen Iuliae datum est, ita tamen divisa erogatione, ut maneret Tepulae appellatio. Ductus Iuliae efficit longitudinem passuum quindecim milium quadringentorum viginti sex S.: opere supra terram passuum septem milium: ex eo in proximis urbem locis a septimo miliario substructione passuum quingentorum viginti octo, reliquo opere arcuato passuum sex milium quadringentorum septuaginta duum. Praeter caput Iuliae transfuit aqua quae vocatur Crabra. Hanc Agrippa omisit, seu quia improbaverat, sive quia Tusculanis possessoribus relinquendam credebat; ea namque est quam omnes villae tractus eius per vicem in dies modulosque certos dispensatam accipiunt. Sed non eadem moderatione aquarii nostri partem eius semper in supplementum Iuliae vindicaverunt, nec ut Iuliam augerent, quam hauriebant largiendo compendi sui gratia. Exclusi ergo Crabram et totam iussu imperatoris reddidi Tusculanis, qui nunc, forsitan non sine admiratione, eam sumunt ignari cui causae insolitam abundantiam debeant. Iulia autem revocatis derivationibus, per quas surripiebatur, modum suum quamvis notabili siccitate servavit. Eodem anno Agrippa ductus Appiae, Anionis, Marciae paene dilapsos restituit et singulari cura compluribus salientibus instruxit urbem.